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PANELI ZGIEDHOR Pi:R ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.631/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét, Hidajete Gshi Alaj kryesuese, Ramush Bardiqi dhe Kujtim Pasuli anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik, Partia Demokratike ¢ Ashkalinjéve
(PDAK) - LPB, me seli né Komuna Ferizaj, e parashtruar kundér subjektit politik, Partia
Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna Ferizaj, ndaj rezultateve t& QNR-sé pér
votat e diasporés mé posté t€ datés 04.03.2025 t€ orés 16:09, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés t€ mbajtura mé 09.02.2025, né seancén e panelit t&
mbajtur mé daté 07.03.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa A.nr.631/2025 daté€ 05.03.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Partia Demokratike e Ashkalinjéve (PDAK) - LPB, me seli n€ Komuna
Ferizaj, kundér subjektit politik Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna
Ferizaj, ndaj rezultateve t&€ QNR-sé pér votat e diasporés me posté t& datés 04.03.2025 t€ orés
16:09, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés té mbajtura mé
09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 05.03.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén nga subjekti politik Partia Demokratike ¢
Ashkalinjéve (PDAK) - LPB, me seli né Komuna Ferizaj, té parashtruar kundér subjektit
politik, Partia Ashkalinjéve pér Integrim (PAI), me seli né Komuna Ferizaj me té cilén
pretendohet se subjekti politk PDAK-LPB i konteston votat e diasporés me posté pér
subjektin PATI pér kéto arsye se, Orkestrimi i votave ku shihen qarté qé jané votuar vetém dy
ose tre kandidaté, Votimi ne grupacione nga pérfagésues t€ PAI-s&, Mosrespektimi i vullnetit
té qytetarit duke ndikuar direkt ne rezultatin e votimit pérmes marrjes se let€émjoftimit, hapjes
se e-mailit dhe déftesés nga PAI. Subjekti politik PAT dhe anétaret e saj kané béré€ orkestrim
t& votave duke ndikuar direkt t€ votuesit dhe kjo mund t€ vértetohet duke marr pér bazé
fletévotimet ne KQZ té ardhur pérmes postes e ku shihet se aty jané votuar vetém kandidatet
Artan Asllani me nr. 2 dhe Besart Jashari nr. 4 nga subjekti i PAI-s&. PZAP mund té merr



votat né gendrén e numérimit sipas vendvotimeve si: VP/06 Istog 3 vota, VP/08 Kliné 3 vota,
VP/09 Fushé Kosové 30, VP/II Mitrovicé e Jugut 4 vota, VP/13 Lipjan 12 vota, VP/15 Obiliq
4 vota, VP/17 Pejé 2 vota, VP/18 Podujevé 1 voté, VP/19 Prishtiné 3 vota. VP/20 Prizren 1
vot€, VP/22 Shtime 6 vota, VP/25 Ferizaj 45 vota. VP/26 Viti 1 voté, VP/27 Vushtrri 4 vota.
Parashtruesi i ankesés ka theksuar po ashtu se edhe pér kandidatin Etem Arifi me nr. 1 ka
pasur orkestrim t& votave té qytetaréve q& banojné né Gjermani dhe té cilét kané prejardhje
nga qytetet ¢ Kosovés Lipjan dhe Shtime. Votat jan€ orkestruar pérmes késaj formé si
marrjes se let€rnjoftimit, hapjes se e-mailit dhe déftesés nga Etem Arifi dhe votimi né
grupacion. VP/13 Lipjan 55 vota, VP/22 Shtime 26 vota, VP/25 Ferizaj 11 vota.

Ng ankesé kané theksuar se, pérvec késaj formé t€ démtimit dhe tani shqetésimi i tyre éshté
se jané démtuar edhe me votimin nga diaspora sepse provat té cilat i kané mbledh tregojné
qartazi se kétu kemi t&¢ b&§imé me manipulim té€ votuesit té diasporés duke ju marr
letérnjoftimet e tyre dhe duke i regjistruar ne pajisjet e tyre, duke u hap e-mail pér ta (gjé gé i
ka béré pronar déftesash) dhe duke i votuar votat e tyre pa dijeniné e tyre. E kjo padyshim qé
nuk mund t€ quhet ndryshe pérve¢ se orkestrim votash. Dhe se shpjegimin pér PZAP e
ndajné né ké formé: Etem Arifi ka kérkuar letérnjoftime né rrjetin social pér t'i regjistruar si
votues dhe pér két€ kané provén si video dhe &shté e habitshme se pikérisht Etem Ariti ka
170 vota me posté dhe se jané t& tipit ¢faré po paragesim pérmes proveés sé videos. Céshtja e
dyté ka t€ b&jé me provén video t€ cilén e gjeni t€ bashkangjitur dhe se né video shihet
qartazi (duke u votuar kandidati 2 (Artan Asllani) dhe kandidati 4 (Besart Jashari) dhe kjo
formé e votimit né rezultatet e diasporés pérputhet dhe se jané mbi 105 vota. Pér t& vértetuar
pretendimet e tyre si subjekt politik i koalicionit PDAK-LPB dhe se kemi t& béjmé me manipulim té
vullnetit t€ votuesit nga PAI, gjegjésisht faktit se kéta votues nuk kané votuar fare ose nuk kané
shprehur mendimin e tyre as pér subjektin politik dhe as pér kandidatet qé kane orkestruar votat si
déshmi kane emrat dhe mbiemrat ¢ disa prej tyre ge jetojné ne diasporé me prejardhje nga Kosova té
cilét jané manipuluar nga PAI dhe prokuroria ka filluar hetimet. Pérve¢ késaj ne kemi edhe
audioingizim dhe video ku ata qartazi tregojné se i kane dérguar letérnjoftimet, apo ja kane marr
letérnjoftimet, ju ka hapur e-maili nga PAT dhe kéta fare nuk kané marr pjese ne procesin e votimit.
Andaj, me numérimin e votave t€ orkestruara, koalicioni PDAK-LPB pérmbyset dhe del PAI si parti
mé ¢ votuar, ndryshohet vullneti qytetaré i komunitetit Ashkali pasi qé ne garojmé pér vendin e
garantuar né parlamentin e Republikés s€ Kosovés. Lidhur me dyshimet e kryerjes se veprave penale
ge lidhen me zgjedhjet dhe votimin ne kemi bere edhe kallézim penal, te cilin ia bashkangjesim késaj
ankese dhe prokuroria ka filluar hetimin e rastit.

Parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP te anulohen 211 votat ¢ PAl-se me poste nga diaspora.

Parashtruesi i ankes€s po ashtu ka bashkangjitur prova lidhur me bazueshméring ¢ ankesés sé tij si:

Video e Etem Arifi duke kérkuar letérnjoftime pér votuesit e diasporés, Video ¢ duke u votuar vetém
kandidatét nr. 2 Artan Asllani dhe nr. 4 Besart Jashari ne grupacion ne diasporé ku video &shté&
publikuar edhe ne media ne Kosové, Déshmia e video e déshmitares Sanije Irle ku déshmon se ju
kane marr let€rnjoftimet e gjithé familjareve t& tyre dhe jané manipuluar dhe orkestruar pér vota,
Audioingizimi me t& cilin ju kané marr letérnjoftimi personit dhe nuk ¢ ka ditur pér ¢faré arsye e jep
letérnjoftimin dhe nuk ka pasur fare e-mail, Audio inqizimi i njé qytetare nga Gjermani me banim ne
Ferizaj ku tregon qé kandidati nr. 2 Artan Asllani dhe nr. 4 Besart Jashari kane shkuar né shtépiné e
saj ne Gjermani dhe kane marr disa familje me njé numér te madhe te tyre dhe i ka grumbulluar



letérnjoftime ima pér t€ i regjistruar si votues dhe orkestrua votat mirépo nuk ka bashkangjitur
kallézimin penal pér te cilin pretendon mé larté né ankesé.

Né pérgjigien né ankes€é nga KQZ theksohet se, pala ankuese, nuk e ka precizuar
mjaftueshém gjendjen faktike, nuk jané specifikuar arsyet ¢ shkeljes s€ procesit t& punés-
administrimit t&€ numérimit né QNR, mospérputhjes me ndonjé dokument si¢ jané, vézhguesit
¢ akredituar, Formularét e Rezultateve t€ subjekteve politike etje, por rezultate e votave té
diasporés. Prandaj, pretendimet pér rezultatet t& QNR-sé€, pér votat ¢ diasporés me posté té
datés 04.03.2025, t€ orés 16:09, nuk géndrojné, sepse kéto nuk jané shpallje t&€ rezultateve
pérfundimtare, por kéto jan€ forma t€ rezultateve t€ plotésuara né QNR nga ekipet e
numérimit dhe t& gjithé t& interesuarit kané mund t& shohin ¢do ekspozim té fletévotimeve né
kamera dhe rezultatet e ¢do flet€votimi me posté dhe fletévotimi té votimit né pérfagésité
diplomatike me qéllim t€ rritjes s€ transparencés sé plot€ t& numérimit t& votave né QNR.

Rezultatet pérfundimtare t€ procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit té
numérimit t& t€ gjitha flet€votimeve nga vendvotimet e rregulita; flet€votimeve nga votimi
me kusht; flet€votimet nga votimi i1 personave me nevoja té€ veganta; flet€évotimeve nga
votimi jasht€ Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe
se pas pérfundimit t€ t€ gjitha procedurave né QNR, rezultati i publikuar &sht€ i ankueshém
nga subjekte politike dhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me numérimin e
votave té tyre.

Pra, duke ju referuar nenit 106 paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né momentin e publikimit t€ rezultateve
pérfundimtare nga 1<QZ-ja, "Personi fizik apo juridik, t€ drejtat ligjore t€ t€ cilit jané cenuar
me vendimin e KQZ-sé, sa i pérket shpalljes s€ rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve,
mund t€ parashtrojné ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve nga shpallja e tij".

Bazuar né dispozitat ligjore n€ Ligji nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, gjegjésisht neni 119 i LZP-sé pércakton se: PZAP-i vendos pér té
gjitha ankesat ndaj vendimeve té€ KQZ-sé, t& pércaktuara shprehimisht me kété ligj, né nenet
27,6, 39,3, 41.546, 51,4, 548, 69,7, 7715, 80,3, 942, 983, 100,3, 102,1, 103,4 dhe nenit 1051.

Nga interpretimi i dispozitave ligjore Ligji nr. 08/ L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né

Republikén e Kosovés dhe Ligjit Nr. 03/ L-072 pér Zgjedhjet Lokale n€ Republikén e
Kosovés nuk parashihet me asnjé dispozite ligjore se mund t€ ankimohen rezultatet e késaj
natyre t€ KQZ-s€ té plotésuara né QNR, nuk hyné né kategoriné e vendimeve té€ KQZ-s¢ té
cilat mund t&€ ankimohen né PZAP.

Nisur nga té gjitha arsyet e paraqitura né két€ pérgjigje, pretendimet e palés ankuese nuk
kané asnjé bazé ligjore dhe nuk jané t&€ mbéshtetura nga ndonjé prové e qarté dhe bindése.
Pér mé tepér, ankesa né fjalé konsiderohet e palejuar, pasi nuk bie n€ kategorin€ e vendimeve
t€ KQZ-s¢ q&€ mund té ankimohen né€ PZAP.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve pér orkestrimin i votave ku shihen garté qé jan€ votuar
vettm dy ose tre kandidaté, votimi né grupacione nga pérfagésues t€ PAI-té dhe
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mosrespektimi 1 vullnetit t€ qytetarit duke ndikuar direkt me rezultatin e votimit dhe lidhur
me kallézimin penal t€ dorézuar né prokurori, KQZ nuk ka kompetencé pér t& ndérhyré né
procedurat hetimore t& organeve t& drejtésisé. Megjithaté, né€se kérkohet, KQZ &shté e
gatshme t& bashképunojé dhe té ofrojé ¢do informacion t€ nevojshém né pérputhje me
legjislacionin n€ fuqi.

Andaj, nisur nga t& gjitha arsyet e paraqitura si mé sipér, si dhe dispozitat ligjore t€ Ligjit
nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, neni 119 paragrafi 3
kérkojmé nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) gé pretendimet e palés
ankuese t'i hedhé si t€ palejuara.

Paneli pas vlerésimit t€ ankesés, konstaton se:

- Ankesa &sht€ e pasafatshme.

N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t€ 1€ndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesé né PZAP me dat€ 05.03.2025, me t€ cilén pretendohet se subjekti politik
PDAK-LPB i konteston votat e diasporés pér subjektin PAI pér kéto arsye, orkestrimi i
votave ku shihen garté q€ jané votuar vetém dy ose tre kandidaté, votimi ne grupacione nga
pérfagésues t€ PAI-s€, mosrespektimi i vullnetit t€ qytetarit duke ndikuar direkt ne rezultatin
e votimit pérmes marrjes se letérnjoftimit, hapjes se e-mailit dhe déftesés nga PAI. Subjekti
politik PAI dhe anétaret e saj kané béré orkestrim t€ votave duke ndikuar direkt t& votuesit
dhe kjo mund t& vértetohet duke marr pér bazé fletévotimet ne KQZ t&€ ardhur pérmes postes
e ku shihet se aty jané votuar vetém kandidatet Artan Asllani me nr. 2 dhe Besart Jashari nr.
4 nga subjekti i PAI-s€. Nga pérgjigja n€ ankes€ nga KQZ né t€ cilén €sht€ theksuar se, pala
ankuese, nuk e ka precizuar mjaftueshém gjendjen faktike, nuk jané specifikuar arsyet e
shkeljes s€ procesit t& punés-administrimit t& numérimit né QNR, mospérputhjes me ndonjé
dokument si¢ jané, vézhguesit e akredituar, Formularét e Rezultateve té subjekteve politike
etje, por rezultate e votave té diasporés. Prandaj, pretendimet pér rezultatet t&€ QNR-sé, pér
votat e diasporés me posté t€ datés 04.03.2025, t€ orés 16:09, nuk géndrojné, sepse kéto nuk
jané shpallje té rezultateve pérfundimtare, por kéto jané forma t€ rezultateve té plotésuara né
QNR nga ekipet e numérimit dhe té gjithé té interesuarit kané mund t€ shohin ¢do ekspozim
té fletévotimeve né kamera dhe rezultatet e ¢do fletévotimi me post€ dhe fletévotimi t&
votimit n& pérfaqésité diplomatike me géllim t& rritjes sé transparencés sé ploté t& numérimit
t€ votave né QNR. Paneli vleréson se, nga p€rmbajtja e ankesés shihet se, pretendimet
ankimore kané t€ bé&jné me parregullsité q€ kan€ ndodhur nga data e regjistrimit t&€ votuesve
jasht€ Kosovés dhe votimi né grupacione, nga kjo rezulton qé ankesa éshté parashtruar pas
afatit ligjor pér paraqitjen e ankes€s.

Me dispozitén e nenit 119, paragrafi 1 t€ LZP-sé, parashihet qé: “ Personi i cili ka interes
ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit t& PZAP-s€, ose t€ drejtat e t€ cilit jané shkelur pér
sa 1 pérket procesit zgjedhor t€ rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund t€
parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet ¢ teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé
gendrés sé€ votimit dhe PZAP vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga
parashtrimi i saj.” Né& rastin konkret afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e
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shkeljes s€é supozuar, lidhur me parregullsit€ pér t& cilat pretendon pala ankuese pér
orkestrimin e votave, votimi né grupacione nga pérfagésuesi i PAI-s€, mosrespektim t&
vullnetit t€ qytetarit duke ndikuar direkt ne rezultatin e votimit pérmes marrjes se
letérnjoftimit, hapjes se e-mailit dhe déftesés nga PAI, kjo periudhé rezulton t€ jeté nga muaji
Gusht 2024 deri n€ muajin Dhjetor 2024 dhe ditén e votimit daté 08.02.2025, ndérsa ankesa
gsht€ dorézuar né PZAP mé daté 05.03.2025, q€ do t& thoté se ankesa &shté dorézuar pas
afatit t& paraparé ligjor.

Me dispozitén e nenit 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.3 t€ Rregullores Nr.01/2024 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave té PZAP-it, n€ ményré decidive
parashihet q€: “PZAP-i, e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim ”, ndérsa nénparagrafi 3.3 parasheh q&: “nuk &shté
dorézuar né afatin e paraparé ligjor”, andaj, lidhur me ankesén e larté pérmendur, Paneli ka
vendosur & t¢ hedhé si té pasafateshme.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né€ kuptim té nenit 118.1 t&¢ LZP-s€ dhe 13.3
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave t& PZAP-
it, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr.631/2025 daté 07.03.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipa % L
té LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve 1
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi,.



